
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«РОМАШКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «РОМАШКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА») 

                                                      

П Р И К А З  

 

       29 августа 2025 г.                        № 192 

 

Об утверждении перечня учебников, 

используемых в образовательной 

деятельности МБОУ «Ромашкинская 

средняя школа» в 2025-2026 учебном 

году   

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 26.06.2025 № 495 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и 

установлении предельного срока использования исключенных учебников и разработанных в 

комплекте с ними учебных пособий», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников, рекомендованных Министерством просвещения 

Российской Федерации к использованию в образовательной деятельности школы, на 2025-

2026 учебный год для обучающихся 1-4 кл. (приложение № 1), 5-9 классов (приложение № 

2), 10-11 классов (приложение № 3). 

2. Заместителю директора по УВР Слюсаренко Т.А.: 

2.1. Довести перечень учебников и учебных пособий на 2025-2026 учебный год до 

всех участников образовательных отношений (педагогов, обучающихся, родителей 

(законных представителей)). 

2.2. Обеспечить реализацию учебного плана школы в 2025-2026 учебном году по 

учебникам, рекомендованным Министерством просвещения Российской Федерации к 

использованию в образовательной деятельности. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                              И.В.Токарева 

 

С приказом ознакомлены:                                  Т.А. Слюсаренко       «    »_____________2025 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу от 29.08.2025 г. № 192 

Учебники,  

используемые в МБОУ «Ромашкинская средняя школа» для реализации основной 

общеобразовательной программы начального общего образования (1-4 класс) 

2025-2026 учебный год 

 

Русский язык  Русский язык. 1 класс. Учебник 

Автор: Канакина В.П., Горецкий В.Г. ФП: 1.1.1.1.1.1.2; Приложение 1. Класс: 1 

кл. УМК: Русский язык. Канакина В.П. (1-4) (Школа России). Год издания: 2023. 

Русский язык. 2 класс. Учебник. В 2-х ч.  

Автор: Канакина В.П., Горецкий В.Г. ФП: 1.1.1.1.1.1.3.; Приложение 1. Класс: 2 

кл.. УМК: Русский язык. Канакина В.П. (1-4) (Школа России). Год издания: 2024. 

Канакина В. П. Русский язык. 3 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 

2 ч.  /  Канакина В.П., Горецкий В.Г. – М. : Просвещение,(Школа России),2025. 

Канакина В. П. Русский язык. 4 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 

2 ч.  /  Канакина В.П., Горецкий В.Г. – 3-А,Б.В.-е изд. – М. : Просвещение, 

(Школа России), 2022. 

Азбука  Русский язык. Азбука. 1 класс. Учебник. В 2-х ч.  

Автор: Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., Бойкина 

М.В. ФП: 1.1.1.1.1.1.1; Приложение 1. Класс: 1 кл.. УМК: Обучение грамоте. 

Горецкий В.Г. (1) (Школа России). Год издания: 2023. 

Литературное 

чтение 

 

Литературное чтение. 1 класс. Учебник. В 2 ч.  

Автор: Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 

др. ФП: 1.1.1.1.2.1.1; Приложение 1. Класс: 1 кл.. УМК: Литературное чтение. 

Климанова Л.Ф. и др. (1-4) (Школа России). Год издания: 2023. 

Литературное чтение. 2 класс. Учебник в 2 ч.  

Автор: Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 

др. ФП: 1.1.1.1.2.1.2.; Приложение 1. Класс: 2 кл.. УМК: Литературное чтение. 

Климанова Л.Ф. и др. (1-4) (Школа России). Год издания: 2024. 

Литературное чтение. 3 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. / 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

ФП: 1.1.1.1.2.1.3.; Приложение 1.16-е издание, стереотипное. 

Издательство: Просвещение; Год издания: 2025  

Литературное чтение. 4 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. / 

[Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.]. – 2-е изд. – М. : 

Просвещение, (Школа России), 2022. 

Родной язык 

(русский) 

Автор: Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С. И. и 

другие ФП: 1.1.1.2.1.1.1; Приложение 1. Класс: 1 кл.. УМК: Русский родной язык 

(1-4). Год издания: 2023. 

Русский родной язык. 2 класс. Учебник 

Автор: Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С. И. и 

другие ФП: 1.1.1.2.1.1.2.; Приложение 1. Класс: 2 кл.. УМК: Русский родной 

язык (1-4). Год издания: 2024. 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., Казакова Е.И., Кузнецова 

М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю, Русский родной язык. 3 класс. Учебное 

пособие для  общеобразовательных организаций -  М. :Просвещение, 2022. 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., Казакова Е.И., Кузнецова 

М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю, Русский родной язык. 4 класс Учебное 

пособие для  общеобразовательных организаций -  М. :Просвещение, 2022. 

Родной язык 

(крымскотатарс

кий) 

Крымскотатарский язык. 1 класс: учебное пособие для общеобразовательных 

организаций с обучением на русском и крымскотатарском языках/ М.Р.Мамутова 

– М.: Просвещение, 2017.  



Крымскотатарский язык (родной). 2 класс: учебное пособие для 

общеобразовательных организаций с обучением на русском и крымскотатарском 

языках / М.С.Саттарова, С.С.Саттарова. – М.: Просвещение, 2018.  

Крымскотатарский язык (родной). 3 класс: учебное пособие для 

общеобразовательных организаций с обучением на русском и крымскотатарском 

языках / М.С.Саттарова, С.С.Саттарова.- М.: Просвещение, 2024. 

 Крымскотатарский язык (родной). 4класс. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций с обучением на крымскотатарском и русском 

языках. / М.С.Саттарова, С.С.Саттарова.- М.: Просвещение, 2023 

Литературное 

чтение на 

родном языке 

(русском) 

Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю, Рябинина Л.А., Соколова 

О.В., литературное чтение на родном русском языке. 1 класс. Учебное пособие 

для общеобразовательных организаций -  М.: Просвещение, 2021.  

Литературное чтение на русском родном языке. 2 класс. Учебник 

Автор: Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю. и 

др. ФП: 1.1.1.2.2.1.2.; Приложение 1. Класс: 2 кл.. УМК: Литературное чтение на 

родном русском языке (1-4). Год издания: 2024. 

Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю, Рябинина Л.А., Соколова 

О.В., литературное чтение на родном русском языке. 3 класс. Учебное пособие 

для общеобразовательных организаций -  М.: Просвещение, 2021. 

Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю, Рябинина Л.А., Соколова 

О.В., литературное чтение на родном русском языке. 4 класс. Учебное пособие 

для общеобразовательных организаций -  М.: Просвещение, 2021. 

Литературное 

чтение на 

родном языке 

(крымскотатарс

ком) 

Литературное чтение. 1 класс : учеб. пособие для общеобразоват. организаций с 

обучением на крымскотатарском и русском языках. / С.С. Саттарова, М.С. 

Саттарова. – М. : Просвещение, 2017 

Литературное чтение. 2 класс : учеб. пособие для общеобразоват. организаций с 

обучением на крымскотатарском и русском языках. / С.С. Саттарова, М.С. 

Саттарова. – М. : Просвещение, 2018 

Литературное чтение. 3 класс : учеб. пособие для общеобразоват. организаций с 

обучением на крымскотатарском и русском языках. / С.С. Саттарова, М.С. 

Саттарова. – М. : Просвещение, 2024 

Литературное чтение. 4 класс : учеб. пособие для общеобразоват. организаций с 

обучением на крымскотатарском и русском языках. / С.С. Саттарова, М.С. 

Саттарова. – М. : Просвещение, 2023 

Иностранный 

язык 

(английский) 

 

Английский язык. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 

Автор: Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и 

др. ФП: 1.1.1.3.1.1.1; Приложение 1. Класс: 2 кл. УМК: Английский язык. 

«Английский в фокусе» (2-4). Год издания: 2023. 

Английский язык. 3 класс: учеб. для общеобразоват. организаций Быкова Н.И., 

Дули Д., Поспелова М.Д., Эванс Э.– Код ФП: 1.1.1.3.1.1.2.; Приложение 1. 15-е 

издание, стереотипное. Издательство: Просвещение; Год издания: 2025  

Английский язык. 4 класс: учеб. для общеобразоват. организаций [Быкова Н.И., 

Дули Д., Поспелова М.Д., Эванс Э.] – М.: 

ExpressPublishing :Просвещение, (Английский в фокусе),2022 

Математика 

 

 

Математика. 1 класс. Учебник. В 2 ч.  

Автор: Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. ФП: 1.1.1.4.1.1.1; Приложение 

1. Класс: 1 кл.. УМК: Математика. Моро М.И. и др. (1-4) (Школа России). Год 

издания: 2023. 

Математика. 2 класс. Учебник. В 2 ч.  

Автор: Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и 

др. ФП: 1.1.1.4.1.1.2.; Приложение 1. Класс: 2 кл.. УМК: Математика. Моро М.И. 

и др. (1-4) (Школа России). Год издания: 2024. 

Математика. 3 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций.  В 2 ч. / Моро 



М. И., Бантова М. А., Бельтюкова Г. В. и др.– Код ФП: 1.1.1.4.1.1.3.; Приложение 

1 - 16-е издание, стереотипное - Издательство: Просвещение; Год издания: 2025 

Математика. 4 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций В 2 ч. / [Моро М. И., 

Бантова М. А., Бельтюкова Г. В. и др.] –  М. : Просвещение, – (Школа 

России),2022. 

Окружающий 

мир  

 

Окружающий мир. 1 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 

Автор: Плешаков А. А. ФП: 1.1.1.5.1.1.1; Приложение 1. Класс: 1 

кл.. УМК: Окружающий мир. Плешаков А.А. (1-4) (Школа России). Год 

издания: 2023. 

Окружающий мир. 2 класс. Учебник. В 2 ч.  

Автор: Плешаков А. А. ФП: 1.1.1.5.1.1.2.; Приложение 1. Класс: 2 

кл.. УМК: Окружающий мир. Плешаков А.А. (1-4) (Школа России). Год 

издания: 2024. 

Плешаков А.А. Окружающий мир. 3 класс. Учеб. для общеобразоват. 

организаций в 2 ч. / А. А. Плешаков. – Код ФП: 1.1.1.5.1.1.3.; Приложение 1 - 16-

е издание, стереотипное - Издательство: Просвещение; Год издания: 2025 

Плешаков А.А. Окружающий мир. 4 класс. Учеб. для общеобразоват. 

организаций в 2 ч. / А. А. Плешаков, Е. А.Крючкова. – М.: Просвещение,  – 

(Школа России),2022. 

ОРКСЭ  Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской этики. 4 класс. 

Учебник/Автор: Шемшурина А. И., Шемшурин А. 

А. ФП: 1.1.1.6.1.6.1; Приложение 1. .- Москва: Просвещение, 2025 

Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной культуры. 

4 класс. Учебник. В 2 ч. /Автор: Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко О.В. и 

др./ под науч. ред. Васильевой О.Ю. ФП: 1.1.1.6.1.1.1; Приложение 1. – 3-е 

изд.,стер.- Москва: Просвещение, 2025 

Основы религиозных культур и светской этики. Основы исламской культуры.  

4 класс. Учебник/Автор: Латышина Д. И., Муртазин 

М.Ф. ФП: 1.1.1.6.1.2.1; Приложение 1.- .- Москва: Просвещение, 2025 

Изобразительн

ое искусство 

 

Изобразительное искусство. 1 класс. Учебник 

Автор: Неменская Л. А./ под редакцией Неменского Б. 

М. ФП: 1.1.1.7.1.1.1; Приложение 1. Класс: 1 кл.. УМК: Изобразительное 

искусство. Под ред. Неменского Б.М. (1-4) (Школа России). Год издания: 2023. 

Изобразительное искусство. 2 класс. Учебник 

Автор: Коротеева Е. И./ под ред. Неменского Б. 

М. ФП: 1.1.1.7.1.1.2.; Приложение 1. Класс: 2 кл.. УМК: Изобразительное 

искусство. Под ред. Неменского Б.М. (1-4) (Школа России). Год издания: 2024. 

Изобразительное искусство. Искусство вокруг нас. 3 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций / Горяева Н. А., Неменская Л.А., Питерских А. С-

Код ФП: 1.1.1.7.1.1.3.; Приложение 1-16-е издание, стереотипное-

Издательство: Просвещение; Год издания: 2025 

Неменская Л.А. Изобразительное искусство. Каждый народ - художник. 4 класс: 

учеб. для общеобразоват. организаций / Неменская Л.А.; под ред. Неменского 

Б.М. – 4-е изд. – М. : Просвещение, 59 с. : ил. 

Музыка  

 

Музыка. 1 класс. Учебник 

Автор: Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. 

С. ФП: 1.1.1.7.2.1.1; Приложение 1. Класс: 1 кл.. УМК: Музыка. Критская Е.Д. и 

др. (1-4) (Школа России). Год издания: 2023. 

Музыка. 2 класс. Учебник 

Автор: Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. 

С. ФП: 1.1.1.7.2.1.2.; Приложение 1. Класс: 2 кл.. УМК: Музыка. Критская Е.Д. и 

др. (1-4) (Школа России). Год издания: 2024. 

Музыка. 3 класс. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.- Код 



ФП: 1.1.1.7.2.1.3.; Приложение 1- 17-е издание, стереотипное- 

Издательство: Просвещение; Год издания: 2025 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.Музыка,4кл "Издательство" 

Просвещение" 

Труд 

(технология) 

 

Технология. 1 класс. Учебник 

Автор: Лутцева Е.А., Зуева Т.П. ФП: 1.1.1.8.1.1.1; Приложение 1. Класс: 1 

кл.. УМК: Технология. Лутцева Е.А. и др. (1-4) (Школа России). Год 

издания: 2023. 

Технология. 2 класс. Учебник 

Автор: Лутцева Е.А., Зуева Т.П. ФП: 1.1.1.8.1.1.2.; Приложение 1. Класс: 2 

кл.. УМК: Технология. Лутцева Е.А. и др. (1-4) (Школа России). Год 

издания: 2024. 

Лутцева Е.А. Технология. 3 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. – М. : Просвещение, (Школа России),2022. 

Лутцева Е.А. Технология. 4 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. – М. : Просвещение, (Школа России),2022. 

Физическая 

культура 1-4кл 

Физическая культура. 1 класс. Учебник 

Автор: Матвеев А.П. ФП: 1.1.1.9.1.2.1; Приложение 1. Класс: 1 

кл. УМК: Физическая культура. Матвеев А.П. (1-4) (Перспектива). Год 

издания: 2023. 

Физическая культура. 2 класс. Учебник 

Автор: Матвеев А.П. ФП: 1.1.1.9.1.2.2.; Приложение 1. Класс: 2 

кл.. УМК: Физическая культура. Матвеев А.П. (1-4). Год издания: 2024. 

Физическая культура. 3 класс. Учебник 

Автор: Матвеев А.П. - Код ФП: 1.1.1.9.1.2.3.; Приложение 1- Код 

ФП: 1.1.1.9.1.2.3.; Приложение 1- Издательство: Просвещение; Год издания: 2025 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                        Приложение № 2 

к приказу от 29.08.2025 г. № 192 

 

Учебники, 

используемые в МБОУ «Ромашкинская средняя школа» для реализации основной 

общеобразовательной программы основного общего образования (5-9 классы) 

2025-2026 учебный год 

 

Русский язык  

 

Русский язык. 5 класс. Учебник. В 2 частях. Часть 1 

Автор: Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и 

др. ФП: 1.1.2.1.1.1.1; Приложение 1. Класс: 5 кл.. УМК: Русский язык. 

Ладыженская Т. А.—Бархударов С. Г. (5-9). Год издания: 2023. 

Русский язык. 6 класс. Учебник. В 2 частях.  

Автор: Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и 

др. ФП: 1.1.2.1.1.1.2.; Приложение 1. Класс: 6 кл.. УМК: Русский язык. 

Ладыженская Т. А.—Бархударов С. Г. (5-9). Год издания: 2024. 

Русский язык. 7 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. / 

Автор: Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др.- Код 

ФП: 1.1.2.1.1.1.3.; Приложение 1- 7-е издание, стереотипное- 

Издательство: Просвещение; Год издания: 2025 

Русский язык. 8 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. / 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Загоровская О.В., Нарушевич А. Г.– М.: 

Просвещение, 2022 г. – 223 с. 

Русский язык. 9 класс: учеб., для общеобразоват. организаций. / Рыбченкова 

Л.М., Александрова О.М., Загоровская О.В., Нарушевич А. Г.– М.: Просвещение, 

2022г.  

Литература  

 

Литература. 5 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. ФП: 1.1.2.1.2.1.1; Приложение 1. Класс: 5 кл.. УМК: Литература. 

Коровина В.Я. и др. (5-9). Год издания: 2023. 

Литература. 6 класс. Учебник. В 2 ч.  

Автор: Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и др.; под ред. Коровиной 

В.Я. ФП: 1.1.2.1.2.1.2.; Приложение 1. Класс: 6 кл.. УМК: Литература. Коровина 

В.Я. и др. (5-9). Год издания: 2024. 

 Литература. 7 класс: учеб. для общеобразоват. организаций в 2 ч. / 

Автор: Коровина В. Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.- Код 

ФП: 1.1.2.1.2.1.3.; Приложение 1- 15-е издание, стереотипное- 

Издательство: Просвещение; Год издания: 2025 

Коровина В.Я. Литература. 8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций в 2 ч. / 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. – М.: Просвещение, 2022 г.  

Коровина В.Я. Журавлёв В.П., Коровин В.И., Збарский И. С.; под ред. Коровиной 

В.Я.  Литература. 9 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций в 2 ч.. – М.: 

Просвещение, 2022 г. 

Родной 

(русский) язык 

Русский родной язык. 5 класс. Учебник 

Автор: Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. и 

другие ФП: 1.1.2.2.1.1.1; Приложение 1. Класс: 5 кл.. УМК: Русский родной язык 

(5-9). Год издания: 2023. 

Русский родной язык. 6 класс. Учебник 

Автор: Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. и 

другие ФП: 1.1.2.2.1.1.2.; Приложение 1. Класс: 6 кл.. УМК: Русский родной язык 

(5-9). Год издания: 2024. 

Русский родной язык. 7-й класс: учеб. для общеобразоват. организаций / [О.М. 

Александрова и др.]. – 2-е изд. – М.: Просвещение, 2021. – 144 с. 



Русский родной язык. 8-й класс: учеб. для общеобразоват. организаций / [О.М. 

Александрова и др.]. – 2-е изд. – М.: Просвещение, 2021. – 144 с. 

Русский родной язык. 9-й класс: учеб. для общеобразоват. организаций / [О.М. 

Александрова и др.]. – 2-е изд. – М.: Просвещение, 2021. – 144 с. 

Родная (русская) 

литература 

Родная русская литература. 5 класс. Учебник 

Автор: Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева Н. В. и 

др. ФП: 1.1.2.2.2.1.1; Приложение 1. Класс: 5 кл.. УМК: Родная русская 

литература (5-9). Год издания: 2023. 

Родная русская литература. 6 класс. Учебник 

Автор: Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева Н. В. и 

др. ФП: 1.1.2.2.2.1.2.; Приложение 1. Класс: 6 кл.. УМК: Родная русская 

литература (5-9). Год издания: 2024. 

Родная русская литература: 7-й класс: учебное пособие дляобщеобразовательных 

организаций / О.М. Александрова, М.А. Аристова, Н.В. Беляева [и др.]. – Москва: 

Просвещение, 2021. – 191, [1]. с. 

Родная русская литература: 8-й класс: учебное пособие для 

общеобразовательных организаций / О.М. Александрова, М.А.Аристова, Н.В. 

Беляева [и др.]. – Москва: Просвещение, 2021. – 191, [1]. с. 

Родная русская литература: 9-й класс: учебное пособие для 

общеобразовательных организаций / О.М. Александрова, М.А.Аристова, Н.В. 

Беляева [и др.]. – Москва: Просвещение, 2021. – 191, [1]. с. 

Родной язык 

(крымскотатарск

ий) 

Крымскотатарский язык (родной). 5 класс: учеб. пособие для 

общеобразовательных организаций с обучением на крымскотатарском и русском 

языках/ А.Меметов, Л.А.Алиева, И.А.Меметов – М.: Просвещение, 2017.  

Крымскотатарский язык (родной). 6 класс: учеб. пособие для 

общеобразовательных организаций с обучением на крымскотатарском и русском 

языках/ А.Меметов, Л.А.Алиева, И.А.Меметов – М.: Просвещение, 2024 

Крымскотатарский язык (родной). 7 класс: учеб. пособие для 

общеобразовательных организаций с обучением на крымскотатарском и русском 

языках/ А.Меметов, Л.А.Алиева,  – М.: Просвещение, 2017 

Крымскотатарский язык (родной). 8 класс: учеб. пособие для 

общеобразовательных организаций с обучением на крымскотатарском и русском 

языках/ А.Меметов, Л.А.Алиева,Э.Акмалаев.– М.: Просвещение,2024 

Крымскотатарский язык (родной). 9 класс: учеб. пособие для 

общеобразовательных организаций с обучением на крымскотатарском и русском 

языках/ А.Меметов, Л.А.Алиева,Э.Акмалаев.– М.: Просвещение,2018 

Родная 

литература 

(крымскотатарск

ая) 

Крымскотатарская литература. 5 класс: учеб. пособие для общеобразовательных 

организаций с обучением на крымскотатарском и русском языках/ 

Д.У.Селяметова, Г.Р. Аджигельдиева, Г.С. Абдишева и др. – М.: Просвещение, 

2017.  

Крымскотатарская литература. 6 класс: учеб. пособие для общеобразовательных 

организаций с обучением на крымскотатарском и русском языках/ Л.Р.Белялова, 

Т.Ф Мустафаева – М.: Просвещение, 2024. 

Крымскотатарская литература. 7 класс: учеб. пособие для общеобразовательных 

организаций с обучением на крымскотатарском и русском языках/ Ф.М.Асанова, 

Э,Э,Османова. – М.: Просвещение, 2017.  

Крымскотатарская литература. 8 класс: учеб. пособие для общеобразовательных 

организаций с обучением на крымскотатарском и русском языках/ А.Кокиева. – 

М.: Просвещение, 2024 

Крымскотатарская литература. 9класс: учеб. пособие для общеобразовательных 

организаций с обучением на крымскотатарском и русском языках/ А.Кокиева. – 

М.: Просвещение, 2018.  



Иностранный 

язык 

(английский) 

 

Английский язык. 5 класс. Учебник 

Автор: Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 

др. ФП: 1.1.2.3.1.1.1; Приложение 1. Класс: 5 кл.. УМК: Английский язык. 

"Английский в фокусе" (5-9). Год издания: 2023. 

Английский язык. 6 класс. Учебник 

Автор: Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 

др. ФП: 1.1.2.3.1.1.2.; Приложение 1. Класс: 6 кл.. УМК: Английский язык. 

"Английский в фокусе" (5-9). Год издания: 2024. 

Английский язык. 7 класс: учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на 

электрон. носителе / Автор: Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.– Код 

ФП: 1.1.2.3.1.1.3.; Приложение 1- 17-е издание, стереотипное- 

Издательство: Просвещение; Год издания: 2025 

Английский язык. 8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на 

электрон. носителе / [Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е., Эванс Э.]– 

13изд.-153, [62] с.:ил.- (Английский в фокусе),2022г. 

Английский язык. 9 класс: учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на 

электрон. носителе / [Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е., Эванс Э.]. – М.: 

Express Publishing: Просвещение, (Английский в фокусе),2022г. 

История  

 

 

История. Всеобщая история. История Древнего мира. 5 класс: госучебник для 

общеобразоват. организаций/ Автор: Мединский В. Р., Чубарьян А. О.- Код 

ФП: 1.1.2.5.1.1.1.; Приложение 1-1-е издание - Издательство: Просвещение; Год 

издания: 2025 

История. Всеобщая история. История Средних веков. 6 класс: госучебник для 

общеобразоват. организаций/ Автор: Мединский В. Р., Чубарьян А. О.- Код 

ФП: 1.1.2.5.1.1.2.; Приложение 1-1-е издание -Издательство: Просвещение; Год 

издания: 2025 

История. Всеобщая история. История Нового времени. Конец XV — XVII в. 7 

класс: госучебник для общеобразоват. организаций/ Автор: Мединский В. Р., 

Чубарьян А. О.- Код ФП: 1.1.2.5.1.1.3.; Приложение 1-1-е издание -

Издательство: Просвещение; Год издания: 2025 

Юдовская А.Я. Всеобщая история. История Нового времени, 1800-1900. 

8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / Юдовская А.Я., 

 Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.; под ред. А. А. Искендерова. – М.: Просвещение, 

2022г. 

Юдовская А.Я. Всеобщая история. История Нового времени, 9 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций / Юдовская А.Я.,Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.; 

под ред. А. А. Искендерова. – М.: Просвещение, 2022г. 

История. История России. IX — начало XVI в. 6 класс госучебник для 

общеобразоват. организаций/ Автор: Мединский В. Р., Торкунов А.В.- Код 

ФП: 1.1.2.5.1.1.6.; Приложение 1-1-е издание - Издательство: Просвещение; Год 

издания: 2025 

История. История России. XVI—XVII вв. 7 класс: госучебник для 

общеобразоват. организаций/ Автор: Мединский В. Р., Торкунов А.В.- Код 

ФП: 1.1.2.5.1.1.7.; Приложение 1-1-е издание - Издательство: Просвещение; Год 

издания: 2025 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Кукурина И.В., Под редакцией Торкунова А.В. 

История России.  8 класс в 2-х частях. – 3-е изд. –М.: Просвещение, 2018. – 111 

с.: ил., карты 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А., Токарева А.Я.   П.С.; под 

редакцией Торкунова А.В. История России.  9 класс в 2-х частях. – 4-е изд. –М.: 

Просвещение, 2019. – 160 с.6 ил., карты 



Обществознание Обществознание. 8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций [Боголюбов 

Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф.  и др.]; под ред. Боголюбова Л.Н. [и др.] – 

М.: Просвещение, 2022 – 4 изд.стер. - 271 с. 

Обществознание. 9 класс: учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на 

электрон. носителе / [Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И. и др.]; под ред. Боголюбова 

Л.Н. [и др.] – М.: Просвещение, 2022г.  

География География. 5-6 классы. Учебник для общеобразоват. организаций / 

Автор: Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 

др. ФП: 1.1.2.5.3.1.1; Приложение 1. Класс: 5-6 кл.. УМК: География. "Полярная 

звезда" (5-9). Год издания: 2023. 

География 7 класс: учеб. для общеобразоват. организаций /Алексеев А.И., 

Николина В.В., Липкина Е.К. и др. – Код ФП: 1.1.2.5.3.1.2.; 13-е издание, 

стереотипное/Издательство: Просвещение; Год издания: 2025 

География 8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций [Алексеев А.И., 

Николина В.В., Липкина Е.К. и др.]. –11-е изд., перераб. -255с. ил., карт. М.: 

Просвещение, – (Полярная звезда),2022г. 

География 9 класс: учеб. для общеобразоват. организаций [Алексеев А.И., 

Николина В.В., Липкина Е.К. и др.]. – М.: Просвещение, – (Полярная 

звезда),2022г.  

Математика 

 

Математика. 5 класс. Базовый уровень. Учебник. В 2 ч. Автор: Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. ФП: 1.1.2.4.1.1.1; Приложение 1. Класс: 5 

кл.. УМК: Математика. Виленкин Н.Я. (5-6). Год издания: 2023. 

Математика. 6 класс. Базовый уровень. Учебник. В 2 ч. Автор: Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. ФП: 1.1.2.4.1.1.2.; Приложение 1. Класс: 6 

кл.. УМК: Математика. Виленкин Н.Я. (5-6). Год издания: 2024. 

Алгебра 

 

Алгебра. 7 класс: учеб. для общеобразоват. организаций /Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков К.И.; – Код ФП: 1.1.2.4.1.1.3.; 17-е издание, 

стереотипное/ Издательство: Просвещение; Год издания: 2025 

Алгебра. 8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций [Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков К.И., Суворова С. Б.]; под ред.Теляковского С.А. – М.: - 

287с. – 15-е изд.,стер..Просвещение, 2022г. 

Алгебра. 9 класс: учеб. для общеобразоват. организаций [Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков К.И., Суворова С. Б.]; под ред. Теляковского С.А. – М.: 

Просвещение, 2022г. 

Геометрия Геометрия. 7-9 классы: учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на 

электрон. носителе / [Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.]383 с.: 

ил.- 13 изд., стер.– М.: Просвещение, 2022г. 

Геометрия. 7-9 классы: учеб. для общеобразоват. организаций/ Автор: Атанасян 

Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев С. Б. и др. Код ФП: 1.1.2.4.1.2.1.; Приложение 1. 

16-е издание, стереотипное/ Издательство: Просвещение; Год издания: 2025 

Вероятность и 

статистика 

Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый уровень. Учебник. В 

2- частях.Автор: Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко 

И.В. ФП: 1.1.2.4.1.3.1; Приложение 1. Класс: 7-9 кл.. УМК: Вероятность и 

статистика. Высоцкий И.Р., Ященко И. В. (7-9) Базовый. Год издания: 2023. 

Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый уровень. Учебник. В 

2- частях.Автор: Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко 

И.В. ФП: 1.1.2.4.1.3.1; Приложение 1. Класс: 7-9 кл.. УМК: Вероятность и 

статистика. Высоцкий И.Р., Ященко И. В. (7-9) Базовый. Год издания: 2025. 

Информатика Информатика. 7 класс. Базовый уровень. Учебник для общеобразовательных 

организаций / Автор: Босова Л. Л., Босова А. Ю.- Код 

ФП: 1.1.2.4.2.1.1.; Приложение 1- 7-е издание, стереотипное. 

Издательство: Просвещение; Год издания: 2025 



Информатика. 8 класс. Базовый уровень. Учебник для общеобразовательных 

организаций/ Автор: Босова Л. Л., Босова А. Ю.- Код 

ФП: 1.1.2.4.2.1.2.; Приложение 1- 7-е издание, стереотипное. 

Издательство: Просвещение; Год издания: 2025 

Информатика. 9 класс. Базовый уровень. Учебник для общеобразовательных 

организаций./ Автор: Босова Л. Л., Босова А. Ю.- Код 

ФП: 1.1.2.4.2.1.3.; Приложение 1- 7-е издание, стереотипное. 

Издательство: Просвещение; Год издания: 2025 

Химия Химия. 8 класс. Базовый уровень. Учебник для общеобразовательных 

организаций /Автор:Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А-Код 

ФП: 1.1.2.6.2.1.1.; Приложение 1-7-е издание, стереотипное. 

Издательство: Просвещение; Год издания: 2025 

Химия. 9 класс. Базовый уровень. Учебник для общеобразовательных 

организаций /Автор:Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А-Код 

ФП: 1.1.2.6.2.1.2.; Приложение 1-7-е издание, стереотипное. 

Издательство: Просвещение; Год издания: 2025 

Физика Физика. 7 класс. Базовый уровень. Учебник для общеобразовательных 

организаций /Автор: Перышкин И. М., Иванов А. И.- Код 

ФП: 1.1.2.6.1.1.1.; Приложение 1- 5-е издание, стереотипное. 

Издательство: Просвещение; Год издания: 2025 

Физика. 8 класс. Базовый уровень. Учебник для общеобразовательных 

организаций /Автор: Перышкин И. М., Иванов А. И.- Код 

ФП: 1.1.2.6.1.1.2.; Приложение 1- 5-е издание, стереотипное. 

Издательство: Просвещение; Год издания: 2025 

Физика. 9 класс. Базовый уровень. Учебник для общеобразовательных 

организаций /Автор: Перышкин И. М., Иванов А. И.- Код 

ФП: 1.1.2.6.1.1.3.; Приложение 1- 5-е издание, стереотипное. 

Издательство: Просвещение; Год издания: 2025 

Биология 

 

Биология. 5 класс. Базовый уровень. Учебник 

Автор: Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ Под ред 

Пасечника В. В. ФП: 1.1.2.6.3.1.1; Приложение 1. Класс: 5 кл.. УМК: Биология. 

«Линия жизни» (5-9). Год издания: 2023. 

Биология. 6 класс. Базовый уровень. Учебник 

Автор: Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г. и др./ Под редакцией 

Пасечника В. В. ФП: 1.1.2.6.3.1.2.; Приложение 1. Класс: 6 кл.. УМК: Биология. 

«Линия жизни» (5-9) Линейный курс. Год издания: 2024. 

Биология. 7 класс. Базовый уровень. Учебник 

Автор: Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г. и др./ Под редакцией 

Пасечника В. В. ФП: 1.1.2.6.3.1.3.; Приложение 1. Класс: 7 кл.. УМК: Биология. 

«Линия жизни» (5-9) Линейный курс. Год издания: 2025. 

Биология. 8 класс: учебник для общеобразовательных организаций / Пасечник 

В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г.: под ред. В.В. Пасечника.- 11-е изд.,стер. – 

М.: Просвещение, 2022. –256с.: ил.- (Линия жизни). 

Биология. 9 класс: учебник для общеобразовательных организаций /[ В.В. 

Пасечник, А.А. Каменский, Г.Г. Швецов, З.Г. Гапонюк] ; под ред. В.В. 

Пасечника.- 9-е изд.,стер. – М.: Просвещение, 2022. – 208, с.: ил. – (Линия 

жизни). 

Изобразительно

е искусство 

 

Изобразительное искусство. 5 класс. Учебник 

Автор: Горяева Н. А., Островская О. В./ под ред. Неменского Б. 

М. ФП: 1.1.2.7.1.1.1; Приложение 1. Класс: 5 кл.. УМК: Изобразительное 

искусство. Под ред. Неменского Б.М. (5-8). Год издания: 2023. 



Изобразительное искусство. 6 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций/Автор: Неменская Л. А./ под ред. Неменского Б. 

М. ФП: 1.1.2.8.1.1.2.; Приложение 1. Класс: 6 кл.. УМК: Изобразительное 

искусство. Под ред. Неменского Б.М. (5-8). Год издания: 2024. 

Изобразительное искусство. 7 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций /Автор: Неменская Л. А./ под ред. Неменского Б. 

М. ФП: 1.1.2.8.1.1.3.; Приложение 1. Класс: 7 кл.. УМК: Изобразительное 

искусство. Под ред. Неменского Б.М. (5-8). Год издания: 2025. 

Питерских А. С. Изобразительное искусство.  Дизайн и архитектура в жизни 

человека. 8 класс : учеб. для общеобразоват. организаций / Питерских А. С.,  

Гуров Г.Е. ; под ред. Неменского Б. М. – 2-е изд. – М. : Просвещение, 2022. – 176 

с. : ил.  

Музыка  Музыка. 5 класс. Учебник для общеобразовательных организаций / 

Автор: Сергеева Г. П., Критская Е. Д. ФП: 1.1.2.7.2.1.1; Приложение 1. Класс: 5 

кл.. УМК: Музыка. Сергеева Г.П. (5-8). Год издания: 2023. 

Музыка. 6 класс. Учебник для общеобразовательных организаций / 

Автор: Сергеева Г. П., Критская Е. Д. ФП: 1.1.2.8.2.1.2.; Приложение 1. Класс: 6 

кл.. УМК: Музыка. Сергеева Г.П. (5-8). Год издания: 2024. 

Музыка. 7 класс. Учебник для общеобразовательных организаций / 

Автор: Сергеева Г. П., Критская Е. Д. ФП: 1.1.2.8.2.1.3.; Приложение 1. Класс: 7 

кл.. УМК: Музыка. Сергеева Г.П. (5-8). Год издания: 2025. 

Сергеева Г. П. Музыка. 8 класс : учеб. для общеобразоват. организаций  Сергеева 

Г. П., Критская Е. Д. – 2-е изд. – М. : Просвещение, 2022. – 149 с. : ил. 

Труд 

(технология) 

 

Технология. 5 класс. Учебник 

Автор: Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др. ФП: 1.1.2.8.1.1.1; Приложение 1. Класс: 5 кл.. УМК: Технология. Глозман 

Е.С., Кожина О.А (5-9). Год издания: 2023. 

Технология. 6 класс. Учебник 

Автор: Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др. ФП: 1.1.2.8.1.1.1; Приложение 1. Класс: 5 кл.. УМК: Технология. Глозман 

Е.С., Кожина О.А (5-9). Год издания: 2024. 

Технология 7 класс: учебник для общеобразовательных организаций / 

В.М.Казакевич и др.; под ред. В.М.Казакевича. – 4-е изд., стер - М.: 

Просвещение, 2022. – 191 с. : ил. 

Технология 8-9 класс: учебник для общеобразовательных организаций / 

В.М.Казакевич и др.; под ред. В.М.Казакевича. – 4-е изд., стер.- М.: 

Просвещение, 2022. – 255 с. : ил. 

Физическая 

культура  

 

Физическая культура. 5 класс. Учебник 

Автор: Матвеев А.П. ФП: 1.1.2.9.1.1.1; Приложение 1. Класс: 5 

кл.. УМК: Физическая культура. Матвеев А.П. (5-9). Год издания: 2023. 

Физическая культура. 6-7 классы. Учебник 

Автор: Матвеев А.П. ФП: 1.1.2.10.1.1.2.; Приложение 1. Класс: 6-7 

кл.. УМК: Физическая культура. Матвеев А.П. (5-9). Год издания: 2024. 

Матвеев А. П. Физическая культура. 8-9 классы : учеб. для общеобразоват. 

организаций / Матвеев А. П. – 2-е изд. – М. : Просвещение, 2014. – 152 с. : ил.  

ОБЗР Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9 классы: учебник в 2-х частях / Т.В. 

Куличенко, Г.П. Костюк, Л.И. Дежурный и др.; под научн.ред. Ю.С. Шойгу.- 

Москва : Просвещение, 2022 

 

 

 

 



                                                                                                        Приложение № 3 

к приказу от 29.08.2025 г. № 192 

 

Учебники,  

используемые в МБОУ «Ромашкинская средняя школа» для реализации основной 

общеобразовательной программы среднего общего образования (10-11 класс) 

2025-2026 учебный год 

 

Русский язык   Русский язык 10-11 класс: учебник для общеобразовательных учреждений. 

Базовый уровень / Автор: Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич 

А.Г. и др. Код ФП: 1.1.3.1.1.1.1.; Приложение 1- 7-е издание, стереотипное. 

Издательство: Просвещение; Год издания: 2025 

Литература   Литература. 10 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений. 

Углублённый уровень. В 2 ч./ Автор: Коровин В.И., Вершинина Н.Л., 

Капитанова Л.А. и др. /Под ред. Коровина В.И. Код 

ФП: 1.1.3.1.2.2.1.; Приложение 1- 7-е издание, стереотипное. 

Издательство: Просвещение; Год издания: 2025 

Литература. 11 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений. 

Углублённый уровень. В 2 ч./ Автор: Коровин В.И., Вершинина Н.Л., Гальцова 

Е.Д. и др./Под ред. Коровина В.И. Код ФП: 1.1.3.1.2.2.2.; Приложение 1- 7-е 

издание, стереотипное. Издательство: Просвещение; Год издания: 2025 

Родной язык 

(русский) 

Русский родной язык. 10-11 классы. Базовый уровень. Учебник для 

общеобразовательных учреждений. Автор: Александрова О. М., Загоровская О. 

В., Гостева Ю. Н. и др. Код ФП: 1.1.3.2.1.6.1.; Приложение 1- 2-е издание, 

стереотипное. Издательство: Просвещение; Год издания: 2025 

Родная 

литература 

(русская) 

Родная русская литература. 10 класс. Базовый уровень. Учебник для 

общеобразовательных учреждений. Автор: Александрова О. М., Аристова М. 

А., Беляева Н. В. и др. Код ФП: 1.1.3.2.2.5.1.; Приложение 1- 2-е издание, 

стереотипное. Издательство: Просвещение; Год издания: 2025 

Родная русская литература. 11 класс. Базовый уровень. Учебник для 

общеобразовательных учреждений. Автор: Александрова О. М., Аристова М. 

А., Беляева Н. В. и др. Код ФП: 1.1.3.2.2.5.2.; Приложение 1- 2-е издание, 

стереотипное. Издательство: Просвещение; Год издания: 2025 

Родной язык 

(крымскотата

рский) 

Крымскотатарский язык (родной). 11 класс: учеб. пособие для 

общеобразовательных организаций с обучением на крымскотатарском и 

русском языках/ А.Меметов, Л.А.Алиева,2-е изд., стер.– М.: Просвещение,2024 

Родная 

литература 

(татарская) 

Крымскотатарская литература (родная). 11 класс: учеб. пособие для 

общеобразовательных организаций с обучением на крымскотатарском и 

русском языках/ А.Кокиева.– М.: Просвещение,2017 

Крымскотатарский язык (родной). 11 класс: учеб. пособие для 

общеобразовательных организаций с обучением на крымскотатарском и 

русском языках/ А.Меметов, Л.А.Алиева,2-е изд., стер.– М.: Просвещение,2024 

Иностранный 

язык 

(английский) 

 

Английский язык. 10 класс: учеб. для общеобразоват. организаций: базовый 

уровень / [Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др.]. – М. : Express 

Publishing :Просвещение, 2022. –248 с.: ил. – (Английский в фокусе). 

Английский язык. 11 класс: учеб. для общеобразоват. организаций: базовый 

уровень / [Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др.]. – М. : Express 

Publishing :Просвещение, 2022. –244 с.: ил. – (Английский в фокусе). 

История  История. Всеобщая история. 1914—1945 годы. 10 класс. Госучебник для 

общеобразоват. организаций. Базовый уровень. Автор: Мединский В. Р., 

Чубарьян А. О.Код по ФП: 1.1.3.4.1.1.1.3 Приложение: Приложение 

1.Издательство: Просвещение. Год издания: 2023 

История. История России. 1914—1945 годы. 10 класс. Госучебник для 



общеобразоват. организаций. Базовый уровень. Автор: Мединский В. Р., 

Торкунов А. В. Код по ФП: 1.1.3.4.1.1.1.2 Приложение 1 

Издательство: Просвещение. Год издания: 2023 

История. Всеобщая история. 1914—1945 годы. 11 класс. Базовый уровень 

Код по ФП:1.1.3.4.1.1.1.3 Приложение: Приложение 1. Автор: Мединский В. Р., 

Чубарьян А. О. Издательство: Просвещение. Госучебник. Год издания: 

2023 

История. История России. 1914—1945 годы. 11 класс. Базовый уровень 

Код по ФП: 1.1.3.4.1.1.1.2 Приложение: Приложение 1 

Автор: Мединский В. Р., Торкунов А. В. Издательство: Просвещение. 

Госучебник. Год издания: 2023 

Обществозна

ние  

 

Обществознание. Основы философии. Основы социальной психологии. 10 

класс. Углубленный уровень. Учебное пособие для общеобразоват. 

организаций. В 2 частях. Автор: Лазебникова А. Ю., Боголюбов Л. Н., Басюк В. 

С. и др Код ФП: соответствует ФГОС 2022; Издательство: Просвещение; Год 

издания: 2025 

Обществознание. Основы права. 11 класс. Углубленный уровень. Учебное 

пособие. В 2 частях. Автор: Синюков В. Н., Кабышев С. В., Блажеев В. В. и др. 

Код ФП: соответствует ФГОС 2022 Издательство: Просвещение; Год 

издания: 2025 

География   Максаковский В.П. География.10 – 11классы : учеб. для общеобразоват. 

организаций: базовый уровень / Максаковский В.П.  – 23-е изд., перераб. и доп. 

– М. : Просвещение, 2022. – 416 с. : ил., карт.  

Геометрия  

 

 

Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Геометрия. 

10 – 11 классы : учеб. Для общеобразоват. Организаций: базовый и углубл. 

Уровни / [Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.] – М. : 

Просвещение, 2022. – 255 с. : ил. – (МГУ – школе). 

Алгебра и 

начала 

математическ

ого анализа 

 

Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Алгебра и 

начала математического анализа. 10 класс: учеб. Для общеобразоват. 

Организаций: базовый и углубл. Уровни / [С.М. Никольский, М.К. Потапов, 

Н.Н. Решетников, А.В. Шевкин.] – М.: Просвещение, 2022. – 431 с. : ил. – (МГУ 

– школе). 

Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Алгебра и 

начала математического анализа. 11 класс: учеб. Для общеобразоват. 

Организаций: базовый и углубл. Уровни / [С.М. Никольский, М.К. Потапов, 

Н.Н. Решетников, А.В. Шевкин.] – М.: Просвещение, 2022. – 431 с.: ил. – (МГУ 

– школе). 

Вероятность и 

статистика 

Математика. Вероятность и статистика. 10 класс. Базовый и углублённый 

уровни. Учебное пособие. Приложение: соответствует ФГОС 2021 Автор: 

Бунимович Е. А., Булычев В. А. Просвещение, 2023. 

Математика. Вероятность и статистика. 11 класс. Базовый и углублённый 

уровни. Учебное пособие соответствует ФГОС 2022; 

Автор: Бунимович Е. А., Булычев В. А.; Класс: 11 кл.; УМК: Вероятность и 

статистика. Бунимович Е.А. (10-11) (Базовый и углублённый); 

Информатика  

 

 

Семакин И. Г. Информатика. Базовый уровень: учебник для 10 класса / Семакин 

И. Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. – 3-е изд. – М. : БИНОМ. Лаборатория знаний, 

2022.  

Семакин И. Г. Информатика. Базовый уровень: учебник для 11 класса / Семакин 

И. Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю.– М. : БИНОМ. Лаборатория знаний, 2022.  

Физика   

 

 

Мякишев Г.Я. Физика. 10 класс: учеб. для общеобразоват. организаций с прил. 

на электрон. носителе: базовый уровень / Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский 

Н. Н.; под ред. Парфентьевой Н.А. – М.: Просвещение, 2022 



 

 

 

Мякишев Г.Я. Физика. 11 класс: учеб. для общеобразоват. организаций с прил. 

на электрон. носителе: базовый уровень / Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин 

В.М.; под ред. Парфентьевой Н.А. – М.: Просвещение, 2022.  

Химия  Рудзитис Г.Е. Химия 10 класс : учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на 

электрон. носителе: базовый уровень / Рудзитис Г.Е.,Фельдман Ф.Г. – М. : 

Просвещение, 2022. 

Рудзитис Г.Е. Химия 11 класс : учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на 

электрон. носителе: базовый уровень / Рудзитис Г.Е.,Фельдман Ф.Г. – М. : 

Просвещение, 2022. –  

Биология   Биология. 10 класс: учебник для общеобразовательных организаций :базовый 

уровень / В.В. Пасечник, А.А. Каменский, А.М. Рубцов – М.: Просвещение, 

2022. 

Биология. 11 класс: учебник для общеобразовательных организаций :базовый 

уровень / В.В. Пасечник, А.А. Каменский, А.М. Рубцов – М.: Просвещение, 

2022.  

Физическая 

культура  

Лях В.И. Физическая культура. 10-11классы : учеб. для общеобразоват. 

организаций : базовый уровень / Лях В.И. – М. : Просвещение, 2022. – 255 с. : 

ил.  

ОБЗР Основы безопасности жизнедеятельности. 10-11 классы: учебник для 

общеобразовательных организаций: базовый уровень / Ким С.В., Горский В.А., 

– М.: Просвещение, 2022. 

Индивидуаль

ный проект 

Индивидуальный проект. 10-11 классы. Автор: Половкова М. В., Носов А. В., 

Половкова Т. В. и др. Класс: 10-11 кл.. УМК: Профильная школа. Год 

издания: 2023. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-10-27T23:42:03+0500




